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SUNUŞ
 
 
 
Bilim, dünyadaki bütün diğer faaliyetler gibi, bilgi kurucu bir faaliyettir. Bu 
nedenle de dünya kurucudur, yaşam kurucudur. İnsanı da kişi olarak ve top-
lumsallık olarak oluşturan bilgi türlerinden biridir; tıpkı sanatın, felsefenin, 
inancın bilgisi gibi… Günümüzde toplumlara giderek artan ölçüde yön veren 
bilgi kurucu bir faaliyet olarak bilim neden önemlidir? Üretiminin öznesi olan 
insan, bilimsel bilgiyle ne yapar ya da üretiminin nesnesi olarak bilimsel bilgi 
insana ne yapar? İnsan, bilimsel bilgiyle kendi varoluşuna dair sorularına 
yanıtlar arar; bu yanıtlarla anlamlı bir dünya kurar ve zaman içinde gelişir.  

İster öznesi olarak üreteni olsun isterse nesnesi olarak tüketeni ya da ma-
ruz kalanı olsun, her durumda bilgi ve bilim insan içindir; onun kendisini ve 
çevresini kavraması, içinde yaşadığı hem biyolojik/fiziksel hem de kültürel 
yapıları anlaması ve anlamlandırması içindir. Toplumsal ilişkileri güncelleye-
bilmesi ya da yenilerini üretebilmesi, yaşadığı biyolojik/fiziksel çevrenin varlık 
koşullarını kavrayarak ve bu çevreyi koruyarak kendini ve geleceğini güvence 
altına alabilmesi içindir. Uğradığı haksızlıklara sesini yükseltebilmesi, hak 
arayışlarına girebilmesi, sömürü sistemlerinin baskıcı kurallarını yıkarak öz-
gürleştirici ilkeler oluşturabilmesi, siyasal bir varlık olarak toplumsal süreçlere 
müdahalede bulunacak bir katılımı sağlayabilmesi ve olabildiğince bu siyasal 
süreçlerin belirleyeni olabilmesi içindir. Varlığını rasyonel bir temelde örgüt-
leyebilmesi, gündelik yaşamını bu bağlamda devam ettirebilmesi ve insan 
olmayı hakkıyla gerçekleştirebilmesi için önemlidir bilim ve bilimsel bilgi.  

Ancak özellikle 20. yüzyıldan itibaren tanık olduğumuz gerçek şudur: 
Her disiplinden bilimsel bilgiler, bilimin yüce amaçlarına ya da bilim dünya-
sının “iyi niyetlerine” hizmet etmek için üretilmemektedir. Önceki yüzyılda 
tanık olunan ve kitlelerin savaş teknolojileri ile yakıcı biçimde deneyimlediği 
gibi, bilimsel bilgi (ve dolayısıyla da bilim) mutlak iyiye yönelik bir bilgi de-
ğildir. Bilim, Janus’un iki yüzüne de sahiptir: Gelecek için kurtarıcı ya da geç-
mişteki örneklerin gösterdiği gibi yıkıcı olabilir. Kendinde bir amaç olmaktan 
tarihin erken dönemlerinden itibaren kopan bilim ve bilgi, insanın mutlulu-
ğunun kaynağı olabildiği gibi felaketinin de nedeni olabilmektedir. Öyleyse 
bilimin ve bilimsel bilginin görünen ve görünmeyen amaçlarının farkına var-
mak önemlidir. Bu amaçlar daima insana yöneliktir ve doğrultusu insandır 
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kuşkusuz; ancak bilimin bu doğrultuyu “doğru” bir biçimde izleyip izleyeme-
diği tartışmalıdır. Doğruluk, ideal özellikleriyle değil çoğu kez tarihsel top-
lumsal bağlamlar boyunca belirir ve insan aklı, daima doğruluğun da hakika-
tin de ölçüsü olagelmiştir. Bir ölçüt ve bir temel olarak bütün sorunlu yanla-
rıyla birlikte akıl, bilgiye dayalı olarak kendi kurduğu dünyanın, dönüp ken-
disine koyduğu engelleri de aşmaya muktedirdir. Buna güvenmek, buna 
inanmak insanın elindeki tek olanaktır ve kendine dair belirlenimlerinin bütün 
olumsuz yönleriyle hesaplaşmak da aklın ve bilimsel bilginin görevidir. Yeter 
ki insan, Kant’ın deyimiyle, “aklını kullanma cüreti göstersin”. 

Bilimin insana ve topluma doğru yönelimindeki engellerin ortadan kaldı-
rılması ve sorunların giderilmesi için, özellikle 19. yüzyıldan itibaren başlayan 
çabaların ürünü, “bilim iletişimi” nosyonuyla karşımıza çıkmaktadır. Bu kav-
ram, uzun bir geçmişe sahip değildir. Öncesindeki bilimin popülerleşmesi, 
topluma erişmesi ve toplumun da bilimle buluşması için gösterilen gayretlerin 
tümü, 1980’lerin ikinci yarısından sonra literatürde belirginleşmeye başlayan 
bu kapsayıcı kavramda somutlanmıştır.  

Bilim iletişimi, temel olarak halkın bilimi anlamasına dayalı tek yönlü bir 
iletişim yaklaşımından, halkın bilimsel süreçlere katılmasına dönük çift yönlü, 
diyaloğa ve katılıma dayalı bir yaklaşıma yerini bırakmıştır. Kavram, bi-
lim/bilimsel topluluklar ile kamu arasındaki boşlukları köprüleme ve kopmuş 
olan bağlantıları onarma; bilim toplulukları arasındaki iletişim süreçlerini 
irdeleme, sorunları tespit etme ve öneriler oluşturma; katılımcı ve bütünlükçü 
bir bilim yaklaşımını özendirme; bilimi kamusallaştırma ve kamu nezdinde 
sevdirme; bilim konusunda farkındalık yaratma ve bilimin saygınlığını artır-
ma; bilimin, yaşamın ve kişiliğin bir parçası olduğunu fark ettirme; bilimin ve 
ürettiği bilginin insanın sosyo-ekonomik, kültürel ve politik yaşamındaki 
önemine dikkat çekme; bilim okuryazarlığı gibi birçok konunun çalışıldığı bir 
alandır. Bilim iletişimi, özünde bilgi kurucu bir faaliyet dünyası olan bilim 
dünyası ile bu bilgilerin tüketici/yararlanıcı tarafı sayılan kamusal topluluklar 
arasındaki, bilim dünyasından kamulara doğru olan tek yönlü ve bu nedenle 
de sorunlu olan iletişim akışını, etkileşimli, katılımcı, kapsayıcı, eşitlikçi ve 
daha demokratik kılmaya çalışan bir yaklaşımı işaret eder. Bu yaklaşım, gü-
nümüzde çeşitli kamusal topluluklar içerisinde yer alan sıradan insanların 
bilim, teknoloji ve yenilik politikalarının yapıldığı süreçlere, aşağıdan yukarı-
ya doğru bir etki yaratarak müdahil olmasını da gözetmektedir.  

Bilim iletişiminin başlıca aktörleri, bilim insanları ve kuruluşları, medya, 
karar vericiler ile yurttaşlardır. Bunların birbirleriyle olan ilişkilerindeki so-
runların üstesinden gelerek bilgiye ve bilime olan yakınlığın güçlendirilmesini 
hedefler. Bu hedef, hiç kuşku yok ki, güncel üretim düzeni olan kapitalizmin 
teknolojik determinizme ve pragmatizme dayalı olarak toplumsal kesimleri 
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artık daha fazla bilimsel süreçlerin etkin bir parçası kılma politikalarıyla da 
bağlantılıdır. Ancak bu bağlantıya rağmen, bilim iletişiminin büsbütün kapita-
lizmin istediği şekliyle bir “bilime ve teknolojiye biat kültürü” oluşturamadığı 
da görülmektedir. Toplum, bilimsel yeniliklere, buluşlara ve gelişmelere, bili-
me daha yakınlaştıkça daha eleştirel, kuşkucu ve güvenilmez olarak da baka-
bilmektedir. Dolayısıyla bilim iletişimi, bu kuşkucu ve eleştirel toplumsal yö-
nelimleri de dikkate almak zorunda kalan, çelişkili bir alandır. 

Bilim İletişimi kitabı, işte yukarıda kısaca değinilen bilim ve toplum iliş-
kisine dair süreçleri, aktörleri, uygulamaları ve sorunları kapsamaktadır. Bi-
limsel topluluk ile kamusal topluluk arasındaki ilişkiyi ve bu ilişkinin sorunlu 
yanlarını bütün boyutlarıyla irdelemeyi amaçlamaktadır. Farklı toplumsal 
kesimleri temsilen kamuların bilimsel bilgiyle buluşmasının sonuçlarına ve bu 
süreçteki etik sorunlara da işaret etmektedir. Diğer yandan bilginin ticarileş-
mesine ve bilimsel yapıların, güncel kapitalizm içinde siyaseten girdiği çıkar 
ilişkilerine odaklanarak bunun, bilimin iyicil hedefleri açısından yarattığı so-
runlara da odaklanmaktadır. Bilimsel topluluklar ile kamusal topluluklar ara-
sındaki etkileşime dayalı yakın ilişkilerin mümkün olumlu sonuçlarını da 
gözden geçirmektedir.  

Kitap, tarihsel süreçte üretilen ve kamusallaşan bilim algısıyla başlayarak, 
bu algıyı bilimsel topluluk, medya ve kamu açısından sergilemektedir. Başka 
bir ifadeyle, bilim iletişimi ve medyasının kamusal alanda ürettiği sorunlu 
bilim, yine bilimin doğa bilimlerine ve tekniğe indirgenmesine karşı çıkarak, 
sosyal/beşeri bilimlerin değersizleştirilmesi sürecini ve altında yatan nedenleri 
görünür kılmaya çalışmaktadır. Ayrıca gerek ulusal gerekse küresel bağlamda 
bilim ve bilgi politikaları üzerinde duran bu çalışma, bilim medyası-
nın/haberciliğinin tarihsel gelişimine, dünya genelindeki görünümüne dikkat 
çekerek bilim haberciliğinin hem geleneksel hem de yeni medya ortamların-
daki işleyiş biçimlerini tartışmaya açmaktadır.  

Kitap, üç ana bölüm altında yer alan özgün 12 yazı ile bilimin ve bilginin 
tarihsel sürecini, güncel durumunu, bilim ve kamu arasındaki ilişkileri, bilim 
politikalarını, bilim iletişimi aktörlerini ve medyasını irdelemektedir. Bilimin
Toplumla İlişkisi ve Sorunlarıȱbaşlıklı ilk bölümde Adnan Gümüş; bilgiyi, bilgi 
olmayandan ayırmaya çalışarak, bilginin tarihsel süreçteki gelişimine, tarihin 
farklı dönemlerinde bilgiye yüklenen anlamlara değinmekte ve paradigma ve 
kuram gibi kavramları da açarak bilimin ürettiği bilgiyi sorgulamaktadır. 
Ömer Faik Anlı ise bilimin ve bilginin siyasal toplumsal belirleyiciliğine tarih-
sel bir perspektiften yaklaşarak, özellikle bilginin politik belirleyiciliği üzerin-
de durmakta ve günümüzde bu belirlenimin politikadan bilime doğru ters bir 
ivme kazandığını vurgulayarak bu durumun yaratacağı olumsuzluklara ışık 
tutmaya çalışmaktadır. Çiğdem Yasemin Ünlü ise bilimin ticarileşmesi süreci 
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üzerinde durarak, özellikle kendi özdüşünümselliğiyle akademiyi, bilim-
maddi çıkar ve fırsatçı bilim insanı/bilim alanı ekseninde adeta sorguya çek-
mektedir. Bu bölümün son yazısında İlker Özdemir; bilimin, içinde bulundu-
ğu etik sorunlara ve etik sorunların dinamiklerine odaklanarak, bu sorunların 
aşılmasına yönelik ideal bir bilimsel üretim sürecinin özelliklerine vurgu ya-
parak önemli bir katkıda bulunmaktadır.  

Bilim İletişiminin Dinamikleri başlığını taşıyan kitabın ikinci bölümünde 
Ahmet Süerdem, yeni gelişmekte olan “yurttaş bilimi” kavramını ayrıntılı 
biçimde irdelemiş ve bu bağlamda yurttaşın bilimsel üretimden nasıl uzaklaş-
tırıldığına ve bilimin araştırma şirketleri, laboratuvarlar gibi kurumsal yapıla-
ra neden ve nasıl hapsedildiğine dikkat çekmektedir. Açık bilim ve veri politi-
kalarının hem yerel hem de küresel ölçekteki görünümünü irdeleyen Serra 
Sezgin, bilginin herhangi bir siyasal ya da iktisadi engele takılmadan yayılma-
sının önemine değinerek, özellikle bilimsel üretim süreci önündeki engellere 
ışık tutarak bu engellerin aşılmasına yönelik çözüm önerilerini sıralamaktadır. 
Bölümün son yazısında Onur Dursun; bilim iletişimi, medya ve kamu ilişkisi 
üzerinden bilimin doğa ve teknik bilimlere indirgenmesi sürecine ışık tutmaya 
çalışmaktadır. Sosyal/beşeri bilimlerin değersizleştirilmesiyle insanlığın kültü-
rel krizlere sürüklendiğine dikkat çekerek, bu süreçte bilimsel topluluğun, 
bilim medyasının ve kamunun oynadığı rolü ele almaktadır. 

Kitabın Bilimin Yayılımı ve Medya başlığını taşıyan son bölümü, bilimin 
kamusallaşmasında temel mekanizmalardan birisi olan kitle iletişim sistemle-
rine odaklanmakta, bilim medyası ve haberciliğini gözden geçirmektedir. Bu 
bölümde Seçil Utma, bilim gazeteciliğinin kapsamını, tarihsel gelişimini ve 
günümüzdeki durumunu irdelemektedir. Bilim gazeteciliğinin ortaya çıkışını 
sorgulayan Utma, bilim gazeteciliğinin hem dünya genelindeki hem de Türki-
ye ölçeğindeki durumunu ve önemini açıklamaktadır. Bilim medyasını konu 
alan bir diğer yazıda Meltem Şahin, bilim haberciliğinin gelişimini tüm medya 
mecraları bağlamında hem dünya hem de Türkiye ölçeğinde sergilemektedir. 
Çiler Dursun da Türkiye’deki gazetelerde yer alan bilim, teknoloji ve yenilik 
haberlerindeki yapısal eğilimleri ve sorunları saptamaktadır. Emre Canpolat 
ise bilim haberciliğinin yeni medya ortamlarındaki işleyişini görünür kılmaya 
çalışarak, özellikle bilim haberciliğinin çevrimiçi mecraları üzerinden yeni 
medyadaki popüler bilim yayıncılığına dikkat yöneltmektedir. Bu bölümün 
son yazısında Özge Nilay Erbalaban Gürbüz de bilimin sinemadaki temsilini 
irdelemekte, özellikle bilim-kurgu filmlerin-sinemanın temellendirmeye çalış-
tığı bilim anlayışına ışık tutmaya çalışmaktadır.   

Bu çalışmanın hazırlığı yaklaşık bir yıllık bir süreci alsa da emeği geçen 
bütün yazarlar, bilim, bilim iletişimi ve bilim haberciliği ile ilgili uzun yıllardır 
sorgulamalar yapan, bu alandaki tasaları ortak yazarlardır. Bu sorgulamaları-
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nın ve tasalarının en azından bir kısmını bu kitaba hasrettikleri için kendileri-
ne ayrı ayrı teşekkür ederiz. Bir yandan akli düşünceyi zayıflatan ve insanı 
duyumsal ve duygusal tepkiselliğine indirgemeye çalışan bir dünya var; öte 
yandan bilimi sorgulama ve eleştiri konusu yapmaktan çıkarıp onu neredeyse 
bir iman haline getirenler var. Her iki uçtaki aşırılığın dışında bir üçüncü yol 
mümkündür ve umarız ki bu kitap, bu yola girenler için bir harita olur.  

Çiler Dursun & Onur Dursun 
Ankara- Adana 

Nisan 2021ȱ
ȱ
ȱ
ȱ
ȱ
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